
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

                                              ПРИКАЗ 

 

  21.08.2023 

 

                      № 382 

      пгт. Гвардейское 

 

Об итогах ОГЭ - 2023 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

23 января 2023 года № 59 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования для граждан, 

проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными 

действиями иностранных государств, в 2023 году», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

13.02.2023 № 86/194 «Об особенностях проведения ГИА по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году»,  от 7 ноября 2018 года №189/1513 

«Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», от 16 ноября 2022 года № 989/1143 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного 

экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 года № 990/1144 «Об утверждении единого 

расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2023 году», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,  с 24.05.2023 по 

30.06.2023 года проходил основной этап ОГЭ в 9 классах. 

Результаты ОГЭ по русскому языку (9-А,Б,В,К классы – учительЛысенко М.С.): 

 

Результаты экзамена 
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 20 9 45 7 35 16 80 4 20 0 0 4,3 

9-Б 22 22 7 31,8 8 36,4 15 68,2 7 31,8 0 0 4,0 

9-В  20 19 5 26,3 5 26,3 10 52,6 9 47,4 0 0 3,8 

9-К 24 24 15 62,5 6 25 21 87,5 3 12,5 0 0 4,5 

Итого 86 85 36 42,4 26 30,6 62 73 23 27 0 0 4,2 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 20 3 15 7 35 10 50 10 50 0 0 3,7 

mailto:school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru


2 
 

9-Б 22 22 1 4,5 8 36,4 9 40,9 13 59,1 0 0 3,5 

9-В 20 19 1 5,3 8 42,1 9 47,4 10 52,6 0 0 3,5 

9-К 24 24 5 20,8 12 50 17 70,8 7 29,2 0 0 3,9 

Итого 86 85 10 11,7 35 41,2 45 52,9 40 47,1 0 0 3,6 

 

ОГЭ(ГВЭ) писали 86 учащихся 9-х классов. Один учащийся 9-В класса Ильясов Ремзи был 

удален с ГИА за нарушение порядка и будет пересдавать русский язык в дополнительный 

(осенний) период. 

Остальные учащиеся 9-х классов по итогам основного периода ГИА справились с 

выполнением заданий. Качество выполнения ОГЭ по русскому языку составило 73 %, что на 20,9 

% выше годовых отметок. Средний балл составил 4,2, что на 0,6 выше чем за год. 

 Претенденты на получение аттестата особого образца получили отметки:  

 

№ 

п/п 

ФИО Класс Отметка 

1 Коростелёва Анастасия Дмитриевна 9-А 5 

2 Чикина Злата Андреевна 9-А 5 

3 Асанова Зарема Сейрановна 9-Б 5 

4 Бондарь София Андреевна 9-К 5 

5 Буга Валерия Фёдоровна 9-К 5 

6 Кривелева Елизавета Сергеевна 9-К 5 

7 Полякова Валерия Романовна 9-К 5 

 

 

Результаты ОГЭ по математике (9-А,Б,В,К классы – учитель Екимова Л.В.): 

 

Результаты экзамена  
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 20 4 20 13 65 17 85 2 20 1 5 3,9 

9-Б 22 22 3 13,6 15 68,2 18 81,8 3 13,6 1 4,6 3,8 

9-В 20 20 0 0 12 60 12 60 8 40 0 0 3,6 

9-К 24 24 7 29,2 13 54,1 20 83,3 4 16,7 0 0 4,1 

Итого 86 86 14 16,3 53 61,6 67 77,9 17 19,8 2 2,3 3,9 

Результаты годового оценивания по математике 2022/2023 учебного года   
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 20 5 25 10 50 15 75 5 25 0 0 4,0 

9-Б 22 22 4 18,2 6 27,3 10 45,5 12 54,5 0 0 3,6 

9-В 20 20 0 0 9 45 9 45 11 55 0 0 3,5 

9-К 24 24 5 20,8 17 70,9 22 91,7 2 8,3 0 0 4,1 

Итого 86 86 14 16,3 42 48,8 56 65,1 30 34,9 0 0 3,8 

 

ОГЭ(ГВЭ) писали 86 учащихся 9-х классов. По итогам основного периода ГИА 97,7% 

учащихся справились с выполнением заданий. Повторные неудовлетворительные результаты по 

математике в резервные сроки основного периода получили 2 учащихся 9-х классов (2,3 %): 

 

1 Юсупов Шамиль Фератович 9-А 

2 Девлетов Азиз Дляверович 9-Б 

  



3 
 

Выше перечисленные учащиеся будут пересдавать математику в дополнительный 

(осенний) период. 

Качество выполнения ОГЭ по математике составило 77,9 %, что на 12,8 % выше годовых 

отметок. Средний балл составил 3,9, что на 0,1 выше чем за год по математике. 

Претенденты на аттестат особого образца выполнили работу на: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс Отметка 

1 Коростелёва Анастасия Дмитриевна 9-А 5 

2 Чикина Злата Андреевна 9-А 5 

3 Асанова Зарема Сейрановна 9-Б 4 

4 Бондарь София Андреевна 9-К 5 

5 Буга Валерия Фёдоровна 9-К 5 

6 Кривелева Елизавета Сергеевна 9-К 5 

7 Полякова Валерия Романовна 9-К 4 

 

 Результаты ОГЭ по обществознанию (учитель Коротких М.П.): 

 
Результаты экзамена  

Класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 
9-А 20 13 3 23,1 8 61,5 11 84,6 2 15,4 0 0 4,1 

9-Б 22 11 0 0 9 81,8 9 81,8 2 18,2 0 0 3,8 

9-В 20 13 1 7,7 9 69,2 10 76,9 3 23,1 0 0 3,6 

9-К 24 22 5 22,7 14 63,7 19 86,4 3 13,6 0 0 4,0 

Итого 86 59 9 15,3 40 67,8 49 83,1 10 16,9 0 0 4,0 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

Класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 
9-А 20 13 3 23,1 6 46,1 9 69,2 4 30,8 0 0 3,9 

9-Б 22 11 0 0 3 27,3 3 27,3 8 72,7 0 0 3,3 

9-В 20 13 0 0 4 30,8 4 30,8 9 69,2 0 0 3,3 

9-К 24 22 3 13,6 11 50 14 63,6 8 36,4 0 0 3,5 

Итого 86 59 6 10,2 24 40,7 30 50,8 29 49,2 0 0 3,6 

 

ОГЭ по обществознанию писали 59 учащихся 9-х классов. Все 100% учащихся по итогам 

основного периода ГИА справились с выполнением заданий.  

Качество выполнения ОГЭ по обществознанию составило 83,1 %, что на 32,3 % выше 

годовых отметок. Средний балл составил 4,0,  что на 0,4 балла выше чем за год.  

 

Претенденты на аттестат особого образца выполнили работу на: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс Отметка 

1 Коростелёва Анастасия Дмитриевна 9-А 5 

2 Чикина Злата Андреевна 9-А 5 

3 Буга Валерия Фёдоровна 9-К 5 

4 Кривелева Елизавета Сергеевна 9-К 5 



4 
 

5 Полякова Валерия Романовна 9-К 5 

 

Результаты ОГЭ по литературе (учитель Лысенко М.С.): 

 

Результаты экзамена  
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-В 20 2 1 50 1 50 2 100 0 0 0 0 4,5 

9-К 24 1 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 5 

Итого 44 3 2 75 1 25 3 100 0 0 0 0 4,7 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-В 20 2 1 50 1 50 2 100 0 0 0 0 4,5 

9-К 24 1 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 5 

Итого 44 3 2 75 1 25 3 100 0 0 0 0 4,7 

 

ОГЭ по литературе сдавали 3 учащихся 9-х классов.100 % учащихся по итогам основного 

периода ГИА справились с выполнением заданий.  

Качество выполнения ОГЭ по литературе составило 100 %, что соответствует годовому 

оцениванию. Средний балл 4,7 также соответствует годовому оцениванию.  

Претендентка на аттестат особого образца учащаяся 9-К класса Буга Валерия Фёдоровна 

получила отметку «5». 

Результаты ОГЭ по географии (учитель Волык Н.А.): 

 

Результаты экзамена  
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 18 13 72,2 4 22,2 17 94,4 1 5,6 0 0 4,7 

9-Б 22 21 9 42,9 11 52,4 20 95,3 0 0 1 4,7 4,3 

9-В 20 16 3 18,8 7 43,7 10 62,5 6 37,5 0 0 3,8 

9-К 24 19 13 68,4 4 21 17 89,5 2 10,5 0 0 4,6 

Итого 86 74 38 51,4 26 35,1 64 86,5 9 12,2 1 1,3 4,4 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 18 10 55,5 7 38,9 17 9,4 1 5,6 0 0 4,5 

9-Б 22 21 5 23,8 9 42,9 14 66,7 7 33,3 0 0 3,9 

9-В 20 16 1 6,2 7 43,8 8 50 8 50 0 0 3,6 

9-К 24 19 9 47,4 10 52,6 19 100 0 0 0 0 4,5 

Итого 86 74 25 33,8 33 44,6 58 78,4 16 21,6 0 0 4,1 

 

ОГЭ по географии сдавали 74 учащихся 9-х классов. 98,7 % учащихся по итогам основного 

периода ГИА справились с выполнением заданий.  

Качество выполнения ОГЭ по географии составило 86,5 %, что на 8,1 % выше годовых 

отметок. Средний балл составил 4,4, что на 0,3 балла выше чем за год.  

На «2» работу выполнил 1 учащийся 9-Б класса Девлетов Азиз Дляверович и будет пересдавать 

географию в дополнительный (осенний) период. 

 

Результаты ОГЭ по иностранному языку (английскому) (учитель Алиева Н.Е.): 

 

Результаты экзамена  



5 
 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 1 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 3,0 

9-К 24 2 1 50 1 50 2 100 0 0 0 0 4,5 

Итого 44 3 1 33,3 1 33,3 2 66,6 1 33,4 0 0 4,0 

Результаты годового оценивания 2021/2022 учебного года 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 1 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 4,0 

9-К 24 2 2 100 0 0 2 100 0 0 0 0 5,0 

Итого 44 3 2 66,7 2 33,3 3 100 0 0 0 0 4,7 

 

ОГЭ по иностранному языку (английскому) сдавали 3 учащихся 9-х классов. 100% 

учащихся по итогам основного периода ГИА справились с выполнением заданий.  

 

Качество выполнения ОГЭ по иностранному языку (английскому) составило 66,6 %, что на 

33,4% ниже годового оценивания по предмету (2 учащихся понизили свою отметку на 1 балл). 

Средний балл составил 4,0, что на 0,7 балла ниже чем за год.  

 

Результаты ОГЭ по биологии (учитель Явный Р.С.): 

 

Результаты экзамена  
класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9А 20 3 2 66,7 1 33,3 3 100 0 0 0 0 4,7 

9Б 22 6 0 0 4 66,7 4 66,7 2 33,3 0 0 3,7 

9В 20 5 0 0 1 20 1 20 4 80 0 0 3,2 

9К 24 2 0 0 2 100 2 100 0 0 0 0 4 

Итого 86 16 2 12,5 8 50 10 62,5 6 37,5 0 0 3,8 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9А 20 3 0 0 3 100 3 100 0 0 0 0 4,0 

9Б 22 6 0 0 1 16,7 1 16,7 5 83,3 0 0 3,2 

9В 20 5 0 0 1 20 1 20 4 80 0 0 3,2 

9К 24 2 2 100 0 0 2 100 0 0 0 0 5,0 

Итого 86 16 2 12,5 5 31,2 7 43,7 9 56,3 0 0 3,6 

 

ОГЭ по биологии сдавали 16 учащихся 9-х классов. 100 % учащихся по итогам основного 

периода ГИА справились с выполнением заданий.  

Качество выполнения ОГЭ по биологии составило 62,5 %, что на 18,8 % выше годового 

оценивания. Средний балл составил 3,8, что на 0,2 балла выше, чем за год.  

Претендентка на аттестат особого образца учащаяся 9-К класса Бондарь София Андреевна, 

получила на ОГЭ по биологии отметку «4» 

Результаты ОГЭ по информатике (учителя Вишнянчина Т.П., Хоменок А.В.): 

Результаты экзамена 

Класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А 20 5 1 20 2 40 3 60 2 40 0 0 3,8 

9-Б 22 6 0 0 2 33,3 2 33,3 3 50 1 16,7 3,2 

9-В 20 1 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 3,0 

Итого 62 12 1 8,4 4 33,3 5 41,7 6 50 1 8,3 3,4 



6 
 

Результаты годового оценивания 2022/2023 учебного года 

Класс Всего Писали «5»/% «4»/% «4»+ «5»/% «3»/% «2»/% Средний 

балл 

9-А  20 5 3 60 2 40 5 100 0 0 0 0 4,6 

9-Б 22 6 3 50 1 16,7 4 66,7 2 33,3 0 0 4,2 

9-В 20 1 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 4,0 

Итого 62 12 6 50 4 33,3 10 83,3 2 16,7 0 0 4,3 

 

ОГЭ по информатике сдавали 12 учащихся 9-х классов. 91,7 % учащихся по итогам 

основного периода ГИА справились с выполнением заданий.  

Качество выполнения ОГЭ по информатике составило 41,7 %, что на 41,6 % ниже годового 

оценивания. Средний балл составил 3,4, что на 0,9 балла ниже, чем за год.  

На «2» сдал ОГЭ 1 учащийся 9-Б класса  (8,3%)  Девлетов Азиз Дляверович и будет 

пересдавать информатику в дополнительный (осенний) период. 

Претендентка на аттестат особого образца учащаяся 9-Б класса Асанова Зарема 

Сейрановна, получила на ОГЭ по информатике отметку «3», в результате чего не получила 

аттестат особого образца. 

По итогам основного периода ГИА аттестаты об основном общем образовании получили 83 

учащихся (96,5 %), из них 6 аттестатов особого образца (7,2%). По отношению к претендентам, 

аттестаты особого образца получили 85,7 % учащихся: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс Отметка 

1 Коростелёва Анастасия Дмитриевна 9-А 5 

2 Чикина Злата Андреевна 9-А 5 

3 Бондарь София Андреевна 9-К 5 

4 Буга Валерия Фёдоровна 9-К 5 

5 Кривелева Елизавета Сергеевна 9-К 5 

6 Полякова Валерия Романовна 9-К 4 

 

Учащиеся, получившие на ОГЭ более двух двоек и повторные двойки в дополнительные 

сроки основного периода будут сдавать ГИА в дополнительный (осенний) период: 

 

№ 

п/п 

ФИО учащихся, 

получивших на ОГЭ 

отметку «2» 

класс 

Сдаваемые экзамены 

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

Г
ео

гр
аф

и
я
 

И
н

ф
о
р
м

ат
и

к
а 

1 Девлетов Азиз Дляверович 9-Б  2 2 2 

2 Ильясов Ремзи Ризаевич 9-В Удален до осени    

3 Юсупов Шамиль Фератович 9-А  2   

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям методических объединений проанализировать итоги ГИА учащихся 9-х классов 

на заседаниях школьных методических объединений. 



7 
 

                                                                                                                                              август, 2023 

2. Учителям-предметникам Лысенко М.С., Вишнянчиной Т.П., Хоменок А.В., Явному Р.С., 

провести консультации по подготовке к ГИА в дополнительный (осенний) период со 

слабоуспевающими учащимся. 

до 31.08.2023 

3. Заместителям директора по УВР Муравьёвой Е.Л. посещать уроки с целью контроля подготовки 

учащихся к ГИА. 

2023/2024 учебный год                                                                                        

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Муравьёву Е.Л. 

5. Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  А.И. Шепченко 
 

Муравьева Е.Л. 
323-045 

 

 


		2023-12-14T20:28:01+0300
	МБОУ "Гвардейская школа № 1"
	Шепченко Антонина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




